obra. 

Associação Nacional de Municípios Portugueses - Valor da quota para 1996. 
Foi presente o oficio da Associação Nacional de Municípios Portugueses, datado de 26 
de Outubro de 1995, onde informa que a quota desta Câmara Municipal para 1996, é 
de quatrocentos e cinquenta mil escudos (450.000$00). 
Após analise do assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, inscrever a 
verba em orçamento. 

Assuntos tratados por delegação. 

Actos Praticados Pelo Senhor Vereador José Abrantes Serra, no Uso da 

Subdelegação de Competências Previstas no Nº 2 do Artº 52º do Decreto-Lei nº

[...]

referida a necessidade de se efectuarem trabalhos a mais na obra de Construção de 
um Muro de Suporte no Caminho Agricola das Regadas. 
Após analise e ponderação do assunto, a Câmara Municipal deliberou, por 
unanimidade, aprovar os trabalhos a mais, no montante de duzentos e dezassete mil 
escudos (217.000$00). 

Adjudicação definitiva da Empreitada da " Arborização e Povoamento Florestal 

da Relva da Reboleira ", Sameiro - Manteigas. 
Na sequência do ponto 4 da deliberação camarária de onze do mês de Outubro findo, 
foi presente pelo empresário florestal José Alberto Mendonça Duarte, com sede em 
Famalicão - Guarda, nos termos previstos no artigo 106º do Decreto-Lei 405/93, de 10 
de Dezembro, garantia bancária, no valor de um milhão trezentos e cinquenta e sete 
mil setecentos e nove escudos (1.357.709$00), emitida pelo Banco Espirito Santo e 
Comercial de Lisboa, S.A., correspondente a 5% do valor da adjudicação, 
representativa da caução definitiva e para a garantia do contrato, bem como 
documento da Comissão de Alvarás de Empresas de Obras Públicas e Particulares,

[...]

Nestes termos, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade: 
1º - Aceitar a garantia bancária de 5% do total da empreitada. 
2º - Adjudicar definitivamente ao empreiteiro José Alberto Mendonça Duarte, com sede 
em Famalicão - Guarda, pelo valor da sua proposta, no montante de vinte e sete 
milhões cento e cinquenta e quatro mil cento e setenta escudos (27.154.170$00) a 

execução da empreitada de   " Arborização e Povoamento Florestal da Relva da 
Reboleira ", Sameiro - Manteigas. 
3º - Conceder ao Senhor Presidente da Câmara, ou a quem suas vezes fizer, nos 
termos legais, plenos poderes para outorga e assinatura do respectivo contrato de

[...]

4º - Autorizar, desde já o pagamento de todas as despesas resultantes deste contrato, 
até ao montante atrás referido. 
5º  - Aprovar esta deliberação em minuta para produzir efeitos imediatos. 

Junta de Freguesia de Sameiro 
Foi presente o oficio nº 91da Junta de Freguesia de Sameiro, onde solicita o 
reembolso da verba de duzentos e setenta e cinco mil duzentos e cinquenta escudos 
(275.250$00), dispendida com o funcionamento da Cantina Escolar de Sameiro, 
durante o terceiro trimestre. 
Após analise do assunto, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, proceder ao 
pagamento da referida verba. 

Pedido de alteração de função de um armazem comercial.

[...]

Após análise do solicitado, a Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, deferir o 
pedido. 

Autos de Medição. 
A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, homologar as medições de trabalhos 
constantes dos autos a seguir designados: 
Auto nº 62/95, da quantia de quatro milhões novecentos e vinte e quatro mil oitocentos 
e sessenta e cinco escudos (4.924.865$00), relativo ao arranjo das Levadas de São 
João, Vinhas e Chão do Ribeiro. 
Auto nº 63/95, da quantia de um milhão seiscentos e sessenta e oito mil e um escudos 
(1.668.001$00), relativo ao arranjo das Levadas de São João, Vinhas e Chão do 
Ribeiro. 
Auto nº 64/95, da quantia de quatrocentos e sessenta e quatro mil trezentos e trinta e 
quatro escudos (464.334$00), relativo ao arranjo das Levadas de São João, Vinhas e 
Chão do Ribeiro. 

DA NASCENTE - Empresa de Águas de Mesa de Manteigas, Lda. 
Foram presentes duas cartas datadas de 7 do corrente mês de Novembro da Firma 
supra  referenciada, em que solicitam a alteração ao Loteamento Industrial da Lapa,